
Závěrečná zpráva o letní dětské rekreaci v roce 2019 

v kraji Vysočina 

 

 
 

1. Přehled mimořádných situací: 
 

• Zákaz konání akcí - 0 

 

• Neohlášené zotavovací akce - 0 

 

• Řešené podněty - 8 (5 podnětů oprávněných, 3 neoprávněné) 

Podněty se týkaly zejména nedostatečně prováděného úklidu, nedostatků ve stravování, 

nedostatečné zdravotní péče o nemocné děti, nevyhovující hygienické podmínky týkající se 

počtu WC, umyvadel, možnosti koupání v teplé vodě, výskytu štěnic. 

 

2. Nepříznivé klimatické jevy, povodně apod. 
V roce 2019 byly příznivé klimatické podmínky, občas se vyskytly bouřky a přívalové deště. Povodně 

a polomy v místech táborů nebyly hlášeny. KHS neobdržela žádné informace o zrušení tábora či 

evakuaci účastníků ZA nebo JPA.  

 

3. Nemocnost, úrazy, aktivita klíšťat:  
 

• Epidemický výskyt infekčních onemocnění: 0 

 

• Nemocnost: ze zdravotních deníků nebyla zjištěna zvýšená nemocnost účastníků zotavovacích 

akcí, běžný výskyt vždy u malého počtu účastníků ZA, 2x byly v souvislosti se stížností 

prošetřovány zdravotní potíže účastníků ZA - příčina nezjištěna, zřejmě virového původu. 

 

• Úrazovost: kontrolou zdravotních deníků a dle sdělení zdravotníků nebyla zaznamenána 

zvýšená úrazovost. 

• Aktivita klíšťat: byla v roce 2019 poměrně nízká, záznamy prováděny do zdravotního 

deníku, informace o přisátí klíštěte podávány rodičům písemně na všech ZA.        

 

 

 



4. Nejzávažnější hygienické závady zjištěné při kontrolách: 

 
a) nesplnění ohlašovací povinnosti: 6x  

5x bylo podáno pozdní ohlášení 

1x nepředložení rozboru vody při ohlášení 

 

b) v podmínkách pro osobní hygienu: 5x  

nedostatečný počet výtokových kohoutů 

 

c) v zásobování pitnou vodou: 3x 

2x používána pro zásobování pitnou vodou nevyhovující kvalita pitné vody 

1x při kontrolním odběru výrazně překročen ukazatel - volný chlor  

 

d) ve stravování: 4x  (2x ZA, 2 SZA) 

3x nařízena likvidace potravin 

špinavé nádobí, špinavé prostory pro přípravu a konzumaci stravy, toaleta personálu bez možnosti 

mytí a osušení rukou, chybějící zdravotní průkazy 

 

e) v ubytování: 6x  

chybějící nepropustné podložky pod matracemi, znečištěné matrace, byly opakovaně používány 

matrace bez vyměnitelného povlaku, poškozené postele, poškozená podlaha v chatách, nebyl řádně 

prováděn úklid, nevhodné uskladnění použitého ložního prádla, nevyhovující prostorové podmínky 

v chatkách k počtu ubytovaných dětí, nezajištění pohybu mezi lůžky v hangáru, který byl využíván pro 

ubytování chlapců 

 

f) ve zdravotní dokumentaci 11x  

přijetí nenaočkovaných dětí, chybějící nebo nejasné záznamy o očkování, chybějící potvrzení o 

zdravotní způsobilosti dětí k účasti na ZA, ve zdravotnické dokumentaci FO 

 

g) ve zdravotním zabezpečení akce: 1x  

vybavenost lékárničky 

 

h) v zajištění podmínek pro konání JPA: 1x  

zjištěn hygienicky závadný stav zařízení ubytování 

 

5. Problematika pitné vody  

V jednom případě bylo řešeno ohlášení konání tábora, kdy provozovatel předložil doklad o 

nevyhovující kvalitě vody zásobující tábor. Rozbor vzorku provedla akreditovaná laboratoř. Dle 

předloženého protokolu neodpovídala kvalita vody požadavkům vyhlášky č. 252/2004 Sb., kterou 

se stanoví hygienické požadavky na pitnou a teplou vodu a četnost a rozsah kvality pitné vody, ve 

znění pozdějších předpisů, a to v počtu koliformních bakterií (4 KTJ/100 ml). Pořádající osobě 

bylo po zaslaném ohlášení provozu zotavovací akce oznámeno, že voda nesplňuje požadavky 

citované vyhlášky č. 252/2004 Sb., a že je nutno provést desinfekci a kvalitu vody ověřit 

kontrolním rozborem. Při kontrole bylo zjištěno, že pořádající osoba tak neučinila, a proto byl 

vydán zákaz používání nejakostní pitné vody a pořádající osobě byla uložena sankce. 

 

V průběhu letní dětské rekreace v souvislosti s výskytem zdravotních potíží účastníků tábora byly 

2x odebrány vzorky pitné vody + virologie - výsledky byly negativní.  

V jednom zařízení byl při odběru výrazně překročený ukazatel - volný chlor. Kontrolou bylo 

zjištěno neodborné zacházení se zdrojem pitné vody. Bylo vyvoláno jednání s vlastníkem 

provozovny a příslušným stavební úřadem.  

 

6. Sankce, nápravná opatření:  
• Sankce celkem: 6x celkem za 18 000 Kč   

Sankce uložena za závady ve stravování, ubytování, zásobování pitnou vodou, závady ve 

zdravotní dokumentaci dětí a FO 

 

 

 



Po uzavření protokolů o kontrolním zjištění a vyřízení případných námitek předpokládáme, že 

u 2 provozovatelů ZA bude zahájeno správní řízení. 

 

• Napomenutí: 1x 

 Nepředložen doklad o instruktáži všech FO 

 

• 18x byly závady projednány domluvou 

 

• Opatření: 4x 

3x nařízena likvidace potravin na SZA 

1x vydán zákaz používání nejakostní pitné vody  
 

7. Zhodnocení případné spolupráce s HZS:  

Na začátku letní dětské rekreace proběhla jednání s pracovníky HSZ Kraje Vysočina z důvodu úpravy 

zadávání GPS souřadnic do IS HDM, jinak spolupráce s HZS během konání LDR 2019 nebyla nutná. 

 

8. Jiné - např. regionální zvláštnosti atd.:  

Regionální zvláštnosti nejsou. 

Jedné kontroly se účastnila televize Nova, 3x byla poskytnuta informace o stavu LDR České televizi a 

deníku Idnes. 

 

9. Závěrečné hodnocení sezóny 2019:  

Sezóna LDR byla v roce 2019 vyhodnocena jako klidná a bezproblémová. Co se týká počtu zjištěných 

závad, jsou počty závad v letošním roce o něco vyšší.  

  

 

Vývojové trendy v oblasti letní dětské rekreace: 

Nevyšší počet těchto akcí (tedy běhů) jsme evidovali v roce 2003, a to 664. Stále klesající trend se 

v roce 2013 zastavil a od té doby se víceméně drží na stejné úrovni. V roce 2019 počet akcí poněkud 

vzrostl. Počet všech akcí činí v roce 2019 69,7% stavu z roku 2003. 

 

Z grafu je patrné, že došlo k mírnému nárůstu počtu akcí LDR. 



 Z grafu je patrné, že došlo k mírnému nárůstu počtu obou druhů akcí.  

 
 

V letošním roce se zotavovacích akcí účastnilo rekordních 27705 dětí, což je nejvyšší počet za celé sledované 

období. Letos opět vzrostl i počet malých táborů a také i počet zde zúčastněných dětí.  

 
 

 



V roce 2019 provedl odbor HDM KHS kraje Vysočina celkem 138 kontrol na akcích dětské rekreace, z toho 

132 na ZA a 2 na JPA a 4 kontroly stravovacích provozů jiného provozovatele. Zkontrolováno bylo 132 běhů 

ZA, tj. 32,8 % všech běhů ZA a tím byl splněn kontrolní plán odboru KHS kraje Vysočina.  

 
Od roku 2005, kdy jsme začali využívat informační systém, jsou závady tříděny dle kódů pro skupiny závad, 

nejde tedy o absolutní číslo. Počet kontrol na pozadí je zde uveden proto, že čím větší rozdíl mezi výší obou 

sloupců, tím relativně méně závad. V letošním roce je počet nalezených závad o něco vyšší. V číslech nejsou 

zahrnuty počty kontrol a závady ve stravovacích službách jiného provozovatele (letos 4 kontroly, 2 závady, 3x 

nařízena likvidace pokrmů).  

174
168

139

165

218

177

137 142 139

124 128
120 117 122

129 134

119 117
123 125 127

120

82 79 77

59
48

59
70

40

20

35

0

50

100

150

200

250

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

rok

počet závad na LDR v letech 2004 - 2019 v kraji Vysočina

počet kontrol počet závad

 V Jihlavě, 4.9.2019 

Ing. Kamila Hodačová 

ředitelka odboru HDM KHS kraje Vysočina  


